

N:o 19.

Af Herr **Heijkenskjöld, Selim:** *I fråga om upphörande af nu utgående kopparränta och tionde för tillverkning af metaller.*

Redan vid 1866 års riksdag förklarade Rikets dåvarande Ständer i underdånig skrifvelse, i anledning af gjorda framställningar om upphörande af all tionde å tillverkningar af metaller och tillgodogörande af mineralrikets alster, der dessa icke äro i besittning af särskilda förmåner och privilegier, sig anse produktionsskatter olämpliga, samt att billighet och rättvisa fordrade, att de verk, som icke vore gynnade med särskilda förmåner och privilegier, i likhet med jernstillverkningen utom bergslag samt andra fabrikationer, befriades från all annan afgift till Staten än den allmänna bevillningen, men med afseende derå att en fullständig utredning om och hvilka privilegier samt särskilda förmåner, hvaraf de olika, förnämligast så kallade ädlare verken voro i besittning, erfordrades, innan frågan om deras befriande från tiondeskatt afgjordes, i underdånighet anhållit, det Kongl. Maj:t behagade låta inhemta de för frågans utredande nödiga upplysningar, samt derefter om möjligt till 1867 års Riksdag aflåta nådig Proposition angående upphörande af nu utgående kopparränta och tionde af tillverkningen af metaller samt tillgodogörande af mineralrikets alster, der dessa tillverkningar icke äro i besittning af privilegier eller särskilda förmåner.

Då en sådan framställning från Kongl. Maj:t ej afhörts hvarken till 1867, 1868 eller ens denna Riksdag, förmodar jag, att en sådan utredning ännu ej blifvit påbjuden, men då det ej kan vara förenligt med förut yttrad åsigt om rätt och billighet, att denna ojemna beskattning fortfarande utgår, så mycket mera som den uttages, ehvad den icke med privilegier försedde näringsidkaren har eller icke har någon vinst af sin tillverkning, så föranlåtes jag vördsamt föreslå:

att Riksdagen beslutar aflåta en underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t, med anhållan att låta verkställa en skyndsam utredning af ofvan angifna förhållanden och derefter afgifva till Riksdagen nådig Proposition i ämnet.

Stockholm den 27 Januari 1869.

S. Heijkenskjöld.